5. Transcription

The inconsistent orthography of the original has been retained. In particular it is worth noting that *tlacubam* [13] and *tlacubae* [15] are used for Tlacopan, in addition to the uninflected *tlacoban* in [1] and [20]; likewise *tlacubanenses* [12] is employed as well as *tlacopanenses* [3] and *tlacopanensem* [4]: Nahuatl pronunciation made no distinction between the vowels *o* and *u* or between the unvoiced *p* and the voiced *b* (which did not exist in classical Nahuatl).⁷⁷ The text below also reproduces the paragraphing and punctuation of the 1552 manuscript and Roman numerals indicate where the each of the five unnumbered pages of the manuscript begins. When conjectures or corrections have been made, the original letters or *lacunae* in the 1552 manuscript are in footnotes along with the readings of Zimmermann and Pérez-Rocha & Tena. For ease of reference the text is presented in twenty numbered sections.

⁷⁵ There is such a contrast between the numerous Spanish letters and the few written in Latin by Fray Juan de Zumárraga, Bishop of Mexico from 1528 until 1548: García Icazbalceta 1947 vols. 2–4.

⁷⁶ Erasmus 1522 [1971, 317] remarks (on the *exordium* of a letter): “Quin Maronis ingenium potius imitemur in alienis asciscendis, vt non aliunde corrogata, sed domi nostrae nata videantur” (In borrowing from others we should imitate Virgil’s talent, so that things appear to be home-grown rather than gathered from somewhere else.)

⁷⁷ Launey, 2011, 3–8.

[I]

1. S[acre] C[atholice], C[esaree] Majestati Antonius cortes Rector
populi de tlacoban omnesq[ue] alij conciuēs humile ser-
uitium impendunt.

Tam alta est tua Celsitudo, atque cesarea majestas, Cesar invictissime, vt vbique gentium non tam imperium longe lateque patens, quam illa tui animi *Xpianitas* per omnium ora sonet in finesque orbis terrę divulgetur; ac non supremi imperij fidissimum custodem solum, sed & *Xpianae* fidei, defensorem optimum esse, atque acerrimum propugnatorem contra vel gentilium vel hereticorum incursus omnes affirmant.⁷⁸ Quo fit, vt in te verissimum illa sancti Job comprobemus: Nimirum Militiam hominis vitam esse super terram:⁷⁹ quippe tuum studium eo semper tendere videtur, quo gentes barbaras, ethnicos et demonum cultores, dei denique inimicos oppugnes, ac e tenebris in lucem *Xpianorum* pellucidam in ipsum scilicet iusticiae solem,⁸⁰ qui *Xpus* omnium seruator est, educas, hosque victos pacifices, illustres, *Xpo* tandem lucrifacias.

2. Quam Rem in nobis es foelicissime operatus, qui vbi per tuos hispanos, demonum agmen horrendum profligasti, et *Xpianismum* introduxisti, nostram hanc prouinciam, pace, ac quiete summa collocasti, quae etsi majorum nostrorum stragem, bonorum temporalium jacturam non minimam doleat, tamen tuum immortale beneficium agnoscit quam humillime. Magna que ex parte sum[m]um et illud sane ineffabile gaudium nobis prouenit quod tibi vt pote imperatori inuictissimo, humanissimo, ac denique *Xpianissimo* subjectos esse sciamus. Id quod consolationi maximae nobis est, nosque bono esse animo iubet, nec certe est, cur timeamus, literis cum tua cesarea majestate agere. Nam etsi abjectissimae conditionis homines censeamur, nulliusque precii apud hispanos videamur, tua tamen illa saepe experta lenitas, et animi candor, amorque vnicus, quem erga indigenas hactenus gessisti et geris, et te gesturum speramus, quo nostras causas atque nostri afflictiones, literis, jam postquam non datur veras audire et reddere voces declaremus cogere videtur. 3. Age ergo, pientissime imperator, nobis tuas patientissimas aures accommodare digneris, cum in dies nos gemamus ob ingentia grauamina quae nobis ex immoderatis tributis, et seruitiis multis prouenire constat, quibus nos jndi atterimur omnes, sed maxime nos tlacopanenses, quibuscum agitur pejus, miserius iniquisque, quam vt excogitari possit. Quam Rem numquam nobis est

⁷⁸ *ōēs affirmēt*: addendum in left margin of ms.

⁷⁹ Job 7:1: militia est vita hominis super terram et sicut dies mercennarii dies eius.

⁸⁰ *Missa votiva BVM Vultum* tuum: sol iustitiae, Christus Deus noster; Malachi 4:2 et orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitiae.

datum declarare tuo sacro isti senatui, tum ob loci intercapedinem tum ob nullam nunciorum potestatem. Porro nacti temporis opportunitatem, fidissimumque quorundam Religiosorum auxilium non omissimus quo minus literis istis explicarem nostrarum miseriarum congeriem quam hic plorantes describimus, ea potissimum est de afflictione que e tributis, evenit quam, obsecramus, parumper equo animo accipere ne grauare:

4. ¶Ante omnia asserimus nullum alium populum tributorum multitudine premi vehementer quam nostrum populum tlacopanensem, qui a nostro commendatorio nomine Joanne Cano hactenus est grauatus tributis superfluis quae quotannis tribuimus, ab eo non solum sed etiam a filia moteçoma quam in vxorem habuit, que etsi nostri sanguinis nostrae que patriae fuit, tamen adeo ab humanitate aliena fuit vt pietatis loco et naturalis amoris quo sese vnus terrae et gentis homines amant, tyrannidem exercuerit: et nos qui a preclaris et nobilibus patribus sumus orti, loco seruorum tenuerit. 5. Vtrique [III] horum octogesimo quoque die tribuimus sexcenta argenteorum pondo, viginti vestes, quas nauas, totidem vestes quas vipiles nostri vocant hispani, et sindones viriles totidem, ac etiam totidem indica femoralia que hic apud nos vulgo mastiles appellantur. Preterea, quolibet die damus quinque gallinas indicas, quarum unaqueque stat duobus argenteis, et octo frumentorum onera, quorum vnum quodque duobus valet argenteis, etiam atque etiam nonnulla fructuum genera que a nobis summo sudore queruntur⁸¹, comparanturque⁸² sex argenteis. His addimus quatuor coturnices quas etiam duobus argenteis emimus, Necnon et ducentas placentulas nomine apud nos tortillas, onera lignorum etiam sex damus, et pabulorum decem, carbonum duo grandja onera, vnum fasciculum tedarum quas ocote vocant, candelas tres nigras seu huius terrae. Haec quidem omnia singulis diebus tribuimus. Infine autem cuiuslibet anni, mille frumentorum mensuras que hanegas vocantur, et semper quolibet anno, colimus duos agros pregrandes quibus colendis maxima fit populo afflictio.

6. ¶Dictus Ioannes Cano minime Contentus his duos hispanos locavit sibi custodes, vnum in suis hortis, alterum in suis prediis que sunt estanciae, quorum vnicuique vnoquoque die vnam gallinam damus precio duorum argenteorum, vnum lignorum onus, pipera multa que axi dicuntur, dimidiam partem vnus orbis salis, et ducentas placentas, denique his cum Joanne Cano quasi tribus comendarijs seruimus:

⁸¹ 1552: querutur [sc. quaeruntur]

⁸² 1552: comparatur

7. ¶Nec his rebus fit satis illi, verum etiam viginti homines in sua domo seruiunt, qui sunt presto ad ejus jussa capescenda, quindecim etiam seruiunt in suis hortis, totidem occupandis in custodiendis ouibus et capris. Qui quidem homines in tantum labori seu potius seruituti addicuntur vt diebus festis et dominicis nec sacrum nec concionem, nec doctrinam XPianam quam discendam a nobis obnixissime iubet, audire sinantur minime; itaque immemores suae anime salutis veluti pecora in montibus semper agunt atque in hortis.⁸³ Etsi negotium quod illis est iniunctum non diligenter agunt, suis vestibis spoliantur, et quam pessime tractantur.

8. ¶Preterea, illis que taxata sunt in moderatione tributorum nobis concessa non est contentus, verum alia multa sua propria autoritate exegit atque eflagitauit a nostro populo. De qua re nos fuimus conquesti apud hunc senatum quem habent Illustrissimus Prorex dns. Iodouicus de velasco ac ceteri tui consiliarii, quibus nostris afflictionem audientibus et volentibus nos tributorum aliqua parte relevare, Dictus Joannes⁸⁴ Cano minime acquiescit, neque iusticiam quam nobis faciunt admittit, sed negotium totum et causam ad tuam cesaream maiestatem deferre vult, vt isthic terminetur et finiatur per istum senatum. Quod quidem si facit, erit nobis maximo incommodo atque grauamine. Nam non poterimus isthuc adesse ob penuriam rerum maximam & loci intercapedinem quam maxime longam. Quamobrem supplicibus verbis petimus, vt, si isthic es finienda Causa nostra, fiat nobis tributorum noua moderatio que conformis sit nostrae pauperie et numero nostri populi qui non attingere potest tria millia hominum etiam pueros numerando, ceterum oramus vt que preter moderationem tribus accepit Joannes tuo iussu restituat.

9. ¶Insuper non tantum excessit tributorum moderationem, sed etiam in tribus locis a nobis accepit, idque contra nostram voluntatem tres agros pregrandes latitudine sed maxima longitudine, vbi hortos fecit. In vno quidem atotoc nomine, parietes altos et domus multas easdem quas superbas construximus multo sumptu pecuniarum nostrarum: pro quibus faciendis ne vnum quidem numisma soluit, et genera arborum que in eo plantauimus, nos ipsi quesiuimus, et plantauimus et nutriuimus maximo labore. Hunc quidem hortum possederat prior maritus dominae ysabel filiae moteçoma supra dictae: quo mortuo successit Joannes Cano et factus ejus maritus mordicus tenuit et tenet, et nobis eum petentibus respondet hunc agrum seu hortum

⁸³ Sallust, *Bellum Catilinae* 1.1: Omnis homines, qui sese student praestare ceteris animalibus, summa ope niti decet, ne vitam silentio transeant veluti pecora, quae natura prona atque ventri oboedientia finxit. Sed nostra omnis vis in animo et corpore sita est.

⁸⁴ 1552: Joanes

sue mulierj deberi a suo patre moteçoma jure hereditario. Quod quidem quam falsum [III] sit plurimi testantur. Atque eam ob rem amore quem ad Deum +patrem nostrum⁸⁵+ geris iubeas nobis concedi cum omnibus domibus factis a nobis.⁸⁶

10. ¶ In altero vt pote in agro nomine tetlolinca, quem abhinc octodecim annis accepit Joannes Cano, plantauit vites multas: quem quando accepit vtens dolo haec verba nobis proposuit seu potius dedit. Scitis hispanos esse cupidissimos terrarum, atque ideo ne hunc hunc agrum, vbi genera florum multa habetis, a vobis accipiant in eo plantabo vites causa conservandi eum: et quicquid fructus terra produxerit mihi vobiscum commune erit; et ager ipse semper vestri iuris sicut hactenus erit. haec quidem dixit, tamen iam permultos annos dictum agrum possidet et non modo non ipsum agrum restituit, sed nec fructus terrae. Petimus ergo summopere vt hic ager malicia quada[m] acceptus nobis reddatur, cum is iuste nostro dominio debeatur.

11. ¶ In vltimo loco nomine tepetlapan manet quidam ager minime sterilis, vbi multas arbores plantauimus et parietes altos circumduximus. Hunc quidem agrum iniustissime acceptum Joannes Cano abhinc iam quatuordecim annis volens ire in hispaniam vendidit cuidam hispano nomine Joanni de Burgos, pro quo millia et ducenta pondo auri recepit. Petimus hunc etiam iussu tuae sacrae maiestatis nobis reddi cum iure ad nos pertineat quam ad Joannem Canum.

12. ¶ Audisti clementissime rex, nos tlacubanenses non modo multitudine tributorum grauari, sed et priuari nostris agris et alijs multis possessionibus. Nec locus esse videtur dicendi impresentiarum quot quantosque agros a nostro populo hispani acceperint et accipiant modo vbi vel hortos vel praedia faciant. Beneficium ergo nobis immortale fuerit idque quam maxime contendimus vt que tributa hactenus dedimus dicto Joanni Cano et suae vxori filiae mutecuçome, posthac sacrae maiestati demus et nos nostraque omnia in numero tuorum seruorum, qui tibi seu officialibus tuis tributa soluunt, habere digneris, et quod a tua pietate obtinere malumus est vt moderata sint omnia tributa et seruitia, que impendimus et vt id rectius fieri possit, oramus tuam clementiam, vt vix certe xrianus et probus nec non et Indorum amans Jacobus Ramirez Visitator tuus mandato tuo ad nos veniat et proprijs oculis et tributa et seuitia videat, vt ipse iuxta nostrum modum post tandem tributa moderetur et populum nostrum seruitijs superfluis releuet,

⁸⁵ 1552: ad deum p[]um ge[]is iubeas. Zimmermann: ad deum patrem nostrum generis iubeas. Perez-Rocha & Tena 2000: ad deum purum geris iubeas

⁸⁶ 1552: domibus deo factis a nobis

qui et videat an praedia omnia, dico estantia et horti omnes in nostro oppido manentes recte possideantur ab hispanis et a nostro Commendatorio Joanne Cano. Demum vt ipse iusticiam rectissimam nobis faciat. Qua in re vnicum nobis beneficium futurum est.

13. ¶ Hic nonnulla adijcere licet quibus nostrum statum pristinum intelligas quibusque suasus facile nobis concedas que efflagitamus. primo quidem certiore facimus tuam excelentissimam maiestatem has indias antiquis in temporibus fuisse diuisas in tres partes nimirum mexicum, tlacubam, et tetzococum atque ex consequenti tres dominos seu rectores habuisse qui dominabantur aliorum populorum circumiacentium. Id quidem cum notum sit hispanis impugnatoribus harum Indiarum et potissimum religiosis, qui nobis sanctum Catholicam fidem declarauerunt, non est quod pluribus exponamus. Quoniam igitur noster populus nunquam seruiuit quin potius illi seruitus magna impensa est ab alijs: maximo nobis grauamini est quod tam immoderata soluamus quotannis et (quod peius est) priuemur nostris terris et alijs possessionibus. Eam ob causam genibus flexis oramus vt nos tributis maxime releues et si fieri potest, vnum ex populis qui seruiebant nobis, nostro dominio ascribas, vt vel nos iuuet in dandis tributis, vel nostrae pauperiei succurrat.

14. Hic silentio praetereundum non est dictum Joannem Canum a nobis segregasse⁸⁷ tria oppida seu estancias vnam capoloac, aliam ocoyacac, tertiam tepeuexoyocam, que antiquis in temporibus ad nos pertinebant. Eas inquit Joannes Cano a tua inuictissima maiestate obtinuisse vt seorsum [IV] seruirent et nobiscum vna minime soluerent tributa tamen cum hinc versus hispaniam est profectus dixit se illas petiturum a tuo senatu vt simul daremus tributa. Digneris mandare Joanni Cano vt illas seorsum non habeat, sed simul annua tributa soluamus, quo mutuo nos releuemus tributis.

15. ¶ Reliquum significo omni subiectione⁸⁸ et reuerentia ego tuus cliens humilis Anthonius Cortes meum patrem nomine totoquiuhatzin fuisse presentem et rectorem huius tlacubae tempore belli hispanorum qui sciens hispanos tuos cum domino Marchione Del valle iam venisse gauissus est impendio et illis non nulla munera misit et accedentes ad hoc nostrum oppidum obuiss⁸⁹ manibus, vt dicitur,⁹⁰ recepit et res necessarias eis affatim ministravit. Et sequentia verba Marchioni proposuit.

⁸⁷ 1552: segregase

⁸⁸ 1 Tim. 2, 11: in omni subiectione

⁸⁹ 1552: obiis

⁹⁰ Jerome, *Epistles* 53.11: obuiss manibus

16. Prosperrime veneris cum tuo exercitu sciasque nos tibi et ei cuius nomine venis esse paratos ad serviendum: et quem adoras deum eundem colam cum toto meo populo: Ecce tibi fanum deorum meorum destrue et ingredi illud et quicquid in eo inuentum tibi placuerit accipe et vtere. Praeterea hic sunt filiae meae quas in vxores ducere possunt tui qui tecum veniunt vt e vobis nepotes et neptes nostras habeamus. Caeterum scias me nolle⁹¹ gerere bellum contra te et tuum exercitum, ne meus populus male pereat, sed quod magis volo est quoniam sunt multae gentes mihi inimicae nunquam a me expugnatae maximum mihi iuuamen fuerit si omnes nos debellemus. Haec sunt quidem verba, inuictissime imperator que meus pater proposuit Marchioni, nec credas hec omnia a veritate abhorre cum hec cum⁹² hispani tum Jndi testentur.

17. his addo dictum meum patrem sepe prohibuisse Muntecuçomam mexici rectorem quo minus bellum gereret contra hispanos, tamen ipse mei patris admonitionem contemnens parauit bellum. Porro hispani fugientes mexicum transiuerunt per hunc populum meum quibus quoniam cum illis inierat amicitiam rursus res necessarias victui largitus est et eos liberavit fame ingenti qua consumebantur vltiusque progressi sunt post quorum recessum meus pater fuit mortuus non quidem bello sed infirmitate quadam. Transeunte vno anno hispani redierunt mexicum contra quos ne bellum inirent mexicani eos obnixae alij filij patris mei qui mihi erant fratres, monuerunt, qui pro bono malum recipientes occisi sunt a mexicanis, quorum vnus vocabatur tepanecatztintli, alter tlacatecalztintli. **18.** Ex quibus omnibus colliges meos fratres mortem obijisse propter tuos hispanos et meum p[at]rem te recepisse vt pote dominum nec tibi in aliquo contra dixisse, quin potius tuis semper seruasse ac perinde tibi. His omnibus fretus audeo implorare tuum auxilium ne ergo patere nos grauari tributis sed iube vt ad tuum imperium pertineat hic noster populus et minime ad Joannem Cano et filiam Muntehuçcome et horum filios a quibus sit satis nos perpeccos fuisse ea que mala nobis intulerunt. Quo mentio facta de hispanis habeatur vera hic subijcio testium nomina que sunt Melchior Vasquez, Joannes Çacancatl, Gaspar tlacateuhtli, Balthasar, Benedictus, Thoribius, et alij multi homines hi omnes sunt Jndi, hispani vero sunt qui sequuntur Bernardinus De tapia.

19. Et vt quae petimus in summa sint dicta, paucis Repitimus. primum et precipuum est, vt que tributa damus Joanni Cano, demus, tuae sacrae maiestati. 2^m. vt Visitator Jacobus Ramirez nostrum visitet populum, et taxet